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PRİZREN KAPI TOKMAK- ÇEKECEKLERİ 

Halit Çal* 

Tolanak- çekecekler günümüz kapılarındaki zil (haber verme) ve kapı kolu (ka
pıyı çelane) işlevlerini karşılamak üzere üretilmişlerdir. Bazı kapılarda hem hal

ka hem de tokmak kullanımı, bu ayınma eskiden de dikkat edildiğini gösteriyor . 
• 

Ancak yalnızca çekecek (halka vd.) olanların uygulamada aynı zamanda haber 
vermek amacıyla tolanak gibi kullanıldığını da gördük. Örneklerin tamamını da 
bilmediğimiz için kesin bir tokmak, çekecek ayınmı yerine örneklerimizi tok

mak-çekecek ortak başlığı altında topladık Prizren şehrinde 10 tip tokmak
çekecek bulunmaktadır: 

1-Halkalar: Yuvarlak çekecekler (halkalar) tokmakların bilinen en eski biçimi
dir. Çin'deki, aynaları bir masal yaratığı başı (tao-tieh maskesi) şeklindeki ör

neklerin çekecekleri yuvarlaktır1• Yakın zamana kadar yaygın kullanılan biçimle
rin başında gelir. Gövde kesitinin yuvarlak, dikdörtgen veya bakiava dilimi şek
linde olanları vardır. Çok az örnek kalmasına karşılık bu tipierin hepsi Priz

ren'de mevcuttur. Aynı kapıda hem halka hem de tokmak kullanılabilmektedir. 
Prizren'deki örneklerin bir kısmı savaş sırasında yok olduğıı için varlıklarını sa
dece Nenadoviç'in makalesinden biliyoruz2 • Dünyada olduğıı gibi Osmanlı coğ
rafyasının da en eski ve yaygın tipidir.Yakın bir örnek olarak Üsküp Mustafa 

Paşa Camisi kapısında da halka vardır (1-9. fotoğraf). 

2- L Biçimli Tolanaklar: Kısa kolu altta ve vurulmak üzere kapıya doğru durur 

şekildedir. Genellikle dövme demirdendir. Gövde kesiti olarak kareye yakın dik
dörtgen ve dikdörtgen olmak üzere iki tipi vardır. Özellikle dikdörtgen olanların 
dış yüzeyinde basit balık kılçığı ve zig-zag gibi geometrik bezerneler ve bunların 

içinde çiçekler görülür. Ana tipleri aynı olmak üzere çokgen gövde, profiller ve 

* Prof. Dr. Gazi Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Sanat Tarihi Bölümü 
• Kiselev 1951 : 482 
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içbükey uç kısnuyla Avrupa kültürünün ürünü olabilecek olanları da görülür. 
Mevcut örnekler itibarıyla Prizren'in en yaygın tipidir. Hem tip hem bezerne 
olarak Türkiye'deki geleneksel tiplerden biridir (10-23. fotoğraf). 

Beypazarı'ndaki 55 jı2ı örnekten 55 tanesi3, Hatay'daki ısı tolanaktan 34 tane
si bu tiptedir4. Adana, Akşehir, Antalya, Çemişgezek, Isparta, Karaman, Sam

sun, Sivrihisar, Tokat, Harput, İçel, Sivrihisar'da görülen bu biçim muhtemelen 
Türkiye'nin yaygın tiplerindendirs: Tarsus6, Niğde7, Amasyas, Ankara9, Erzu
rum10, Kayseriu, Sivas12, A:fyonl3 Divriğil4, Kastamonu'dakiıs örnekleri yayım

lannuşbr. Prizren'de olmamasına karşılık bunların gövdeleri düz olanları olduğu 
kadar bir,iki,üç veya daha çok kıvrımlıları da Türkiye'de yaygındır. Özellikle çok 
kıvrımlılar ile gövdenin uç kısmına eklenen tepelik gibi parçalardan bazılarının 

yine soyut bir bayvan olarak tasarlandıkları söylenebilir. Bu tipler yine Türki
ye'de Elazığ,Tunceli, Tokat, Sivas, Kastamonu çevresinde çok görülür. Balkan
larda Filibe ve Kalkandelen'deki örneklerini biliyoruz. 

3- Türkiye'den hiç örneğini bilmediğimiz bu tip, bitkisel örneklerle L tipinin 
karması gibidir. Uzun bir kolla kapıya tutturulan tolanağın ucu yaprak ve dal
lardan oluşan oval bir gövdeye sahiptir. Prizren'de tek örneğini bulduk (24. fo
toğraf). 

4-Günümüze ulaşamayan ve Nenadoviç'in makalesinden bildiğimiz bu tip uzun 

yuvarlak bir çubuk şeklindedir. Başlangıç ve bitişisilmelidir (25. fotoğraf). Tür
kiye'de Amasyaı6 ve Tokat'ta (26. fot.) bu tipinucu top şeklinde olanını biliyo
ruz. 

3 Çall998h 

4 Çal 2001 : 175 

s Çall999b : 281 

6 Çal1998d : Bu yayımda fotoğraf yoktur. 

7 Çal1999a : 123 
8 Doğanbaş 1997 :44. 
9 Arseven:ss3 
10 Karpuz.ı984 : 134. 
ll Kartal1997: 26 

•• Olşen 1988c 6. Fot. 

13 Çal1999c : so 
1
4 Özen 1985 : 59 - 64 

Ili ' Çal2002 
16 Doğanbaş 1997:44 
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s- Bilekten itibaren önden görünür şekilde verilmiş bir kadın sol eli biçiminde

dir. Vurolduğunda ses çıkarması için avuç içine, her örnekte büyüklüğü değişen 

top şeklinde bir çıkınb yerleştirilmiştir. Üçüncü parmak yüzüklüdür. Avru

pa'dan gelen bu tip Türkiye'deki yaygın tipierin başında gelir. Bu örnekler Tür

kiye'de kalıbı alınarak çoğaltılmışbr. Ana biçim aynı olmak üzere bilekteki ku

maş ve üstündeki takılarda değişiklik görülür. Türkiye'de 40'tan fazla tipi oldu

ğu ileri sürülmüştür17. Tarsus'taki 71 örnekten 29 tanesinin, Beypazarı'ndaki 121 

örnekten s tanesinin, Hatay'daki 276 örnekten 97 tanesinin18, Kastamonu'daki 

279 örnekten 22 tanesinin19 el biçimli olması, tercihierin şehirden şehre değişti

ğini gösteriyor. Kastamonu'da s. Hatay'da 7 alt grubu belirlenmiştir. Prizren'de 

sadece bilekteki fırfırlı kumaşın üstünde inciye benzer bir talanın yer aldığı tipi 

kalmışbr. Nenadoviç'in makalesindeki çizim bu tipe benzer ancak tam aynısı 

değildiı;. Türkiye'de hiç benzerini görmediğimiz bu tipin yanlış mı çizildiğini, 

yoksa Türkiye'ye gelmeyen bir tip mi olduğunu bilmiyoruz (27-32. fotoğraf). 

Türkiye'de bu kadar sevilmesine, el şeklininFatma Ana'mn eli olduğu, bu biçi

min insanları kötü ruhlardan koruduğu20, bir insanın elini tutana o insandan 

kötülük gelmeyeceği gibi Türk kültüründeki inanışların yol açbğı da düşünülebi

lir. 

6- Lir gibi 3 telli bir müzik aletine benzeyen bu tip yine doğrudan Avrupa ürünü 

olmalıdır (33. fotoğraf). Türkiye'de Hatay:ıı (34. fotoğraf), Divriği22, Kayseri23, 

Isparta gibi şehirlerde örnekleri belirlenmiştir. 

7- Örneği kalmamıştır. Nenadoviç'in makalesinde çiziminden bu tipin sadece 

akaiıtus yaprağı biçimindeki aynasını biliyoruz (3S· fotoğraf). Bu aynanın bir eşi 

Afyonkarahisar'da24, tolanak olarak ise Sinop (36. fotoğraf) ve Giresun'da var

dır. 

S-Örneği kalmamıştır. Geleneksel başlığıyla bir Mısırlı başı şeklindeki, yine Ne

nadoviç'in makalesindeki çizimden bildiğimiz bu tipin (37. fotoğraf), Türl<iye'de 

17 Baş 1982 

l8 Çal1999b: 278-279 ; Çal 2001 

!9 Çal 2004 
2 0 Karamağaralı 1992 : 21 
21 Ça12001 
22 Denktaş 2005: ıı8, 133 
23 Kartal 1988: 27 

:ı.ı Çal 1999c: 22 
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Mersin (38. fotoğraf) ve Hatay'da örnekleri vardır. Napolyon'un Mısır'ı işgalin

den sonra kazılar yoluyla Avrupa'da oluşan antik Mısır kültürü modasıyla Avru

pa'da üretildiğini düşünüyoruz. 

9- Yukarıya doğru hafifçe daralan u şeklindeki tokmak, demet haline getirilip 

ortadan bağlanmış yapraklarla oluşturulmuştur (39.fotoğraf). Avrupa kökenli 

olduğunu sanıyoruz. 

ıı-Örneği kalmamıştır. Nenadoviç'in çizimine göre alt orta kısmı yapraklarla 

bezenmiş C kıvrımı iki kolla uzatılıp kapıya bağlanmıştır (40. fotoğraf).Yakın 

benzerleri Karaman ve Akşehir'de (41. fotoğraf) mevcuttur. 

12-Örneği kalmamıştır. Nenadoviç'in çizimine göre kapıya vurulan kısmı yap

raklar çıkan kıvrımlı yuvarlak bir dal şeklindeki tokmakta arka uç kıvrılıp geri 

dönerek kartal gibi yırtıcı bir kuş başı şeklinde sona erer (42. fotoğraf). Türki

ye'de Afyon2.5 (43. fotoğraf) ve Siirt'te gördüğümüz bu tipin arka ucunun ördek 

başını andırdığı tipler de vardır. 

13- Döküm tekniğinde yapılmış bu tipte ağzı yukarı doğru bir c kıvrımında kol

lar yanlardaki toplara tutturulmuştur (44. fotoğraf). Bunları daha süslü örnekle

ri Tokat şehrinde çok görülür. 

14- Kapı tokmağı olmamakla birlikte ilginç bir örnek olduğundan ve Balkanlar

da da görülen hayvan üslubundaki tokmak.ları>hatırlattığından Prizren'deki bu 

kapı sürgüsünü de konumuza dahil ettik. 

Bahçe kapısımniki kanadını arkadan kapatmaya yarar. Kanadın birisine tuttu

rulup sivri ucu diğer kanattaki yuvarlak demire geçirilir ve kapı arkadan kilit

lenmiş olur. Dövme demirden yapılan ince uzun gövdeli sürgü dikdörtgen kesit

lidir. Gövde dış yüzünde çizgilerle balık kılçığı şeklinde basit bezerne yapılmıştır. 

Kenarlar ortada içe doğru kavislidir. Gövdenin diğer ucunun ortasında bir delik 

vardır. Bu delik diğer kanattaki içi delik demire geçirilir. Gövdeye ayrıca talalan 

ucu çengel şeklindeki ikinci parça bu deliğe talalatak kapı kilitlenmiş olur. Göv

denin diğer kanattaki demire geçirilen delik kısmından sonrası yarı yuvarlak bir 

kıvrımdan sonra bir hayvan başı şeklinde son bulur. İlk bakışta hangi hayvan 

olduğu anlaşılamamaktadır (45-49. fotoğraf). Orta Asya kurgan buluntilların

dan beri hayvan üslubunda örnekler Türk sanatında yaygındır. 

>.s Çalıgggc: 53 
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Türkler bu üslubu Türkiye'ye de taşımışlardır. Özellikle Diyarbala.r~ Urfa, Mar

din gibi gilney-doğu Anadolu bölgesinden ve Elazığ, Tunceli, Sivas, Tokat, Kas

tamonu gibi kuzey kuşağından Balkanlardaki Osmanlı coğrafyasına geçmiştir. 

Türkiye'de daha çok ejder biçimli olanlar haklanda yayın yapılmışbr26. Ancak 

Mardin, Urfa, Tunceli, Kastamonu, Kalkandelen, Filibe gibi şehirlerdekiler daha 

soyuttur. Bazıları güvercin gibi kuş ve dört ayaklı bir hayvan olarak kabul edile

bilir. Prizren örneği de bunlar gibi ilk bakışta ne tür bir hayvan olduğu anlaşıla

mayacak kadar soyutlanmışbr. 

• 6 - Öney 1969 : 171-193 ; Önge 1970 ; Erginsoy 1978 : 440 ; Yücel1978 : 169-174; Bilici 1993 ; Ön

der 1966 ; Ülkü 1995; Acun 1993 
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